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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phòng, chống tội phạm; tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong  

trường Mầm non Sao Mai năm 2024 

 

 Thực hiện Luật phòng, chống ma túy năm 2021; Quyết định số 691/QĐ-

BGDĐT ngày 11/3/2022 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình 

phòng, chống tội phạm trong ngành Giáo dục đến năm 2025 và định hướng đến 

năm 2030; (Quyết định 356/QĐ-BGDĐT ngày 03/02/2023 về việc phê duyệt Dự 

án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025;  

Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 25/5/2021 về việc triển khai thực hiện 

Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng 

đến năm 2030;  Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 22/10/2021 về việc thực hiện 

Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ninh; Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 03/11/2021 về việc thực hiện 

Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 743/KH-

SGDĐT ngày 22/3/2021 về việc thực hiện công tác phòng chống bạo lực, xâm 

hại trẻ em; tuyên truyền phòng ngừa về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn ma 

túy và phòng chống tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025; 

Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND thị xã về đào tạo nghề, 

tạo việc làm cho người lầm lỗi, chấp hành xong án từ, người sau cai nghiện, 

người bán dâm, nạn nhân bị mua bán, người đi cơ sở giáo dục, trường giáo 

dưỡng về địa phương giai đoạn 2021-2025; (12) Kế hoạch số 182/KH-UBND 

ngày 28/7/2021 của UBND thị xã về tuyên truyền, phòng ngừa về tội phạm ma 

túy, tác hại của tệ nạn ma túy và phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn thị xã 

Đông Triều giai đoạn 2021-2025;  

Trường Mầm non Sao Mai xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, 

chống tội phạm; tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc trong trường mầm non Sao Mai, Cơ sở giáo dục mầm non độc lập(gọi 

tắt CSGDMN) năm 2024 đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động 

trường cụ thể sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của Ban giám hiệu trường, chủ cơ sở mầm 

non tư thục trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức, đoàn thể trong nhà 

trường,CSMNTT, cha mẹ học sinh triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục cho học sinh về PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc (xây dựng phong trào TDBVANTQ). 
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- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các Phòng, Ban, Ngành, tổ 

chức, đoàn thể liên quan, chính quyền địa phương triển khai công tác tuyên 

truyền PCTP, TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ tại trường và 

CSMNTT 

- Tập trung, chú trọng đổi mới, sáng tạo các hình thức và nội dung tuyên 

truyền phù hợp với các cấp học nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng 

phòng ngừa vi phạm pháp luật và tăng sức đề kháng cho đội ngũ cán bộ, giáo 

viên, học sinh  

2. Yêu cầu 

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác PCTP, TNXH và xây dựng phong 

trào TDBVANTQ.  

- Trường và CSMNTT Tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục PCTP, 

TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ bằng những hình thức, nội dung 

phù hợp với từng đối tượng, điều kiện thực tiễn đơn vị ít nhất 01 lần/năm học 

bảo đảm có chiều sâu, tránh hình thức. 

- BGH, chủ CSMNTT trọng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 

nội dung tuyên truyền bảo đảm an ninh, trật tự, PCTP, TNXH và xây dựng 

phong trào TDBVANTQ tại đơn vị góp phần xây dựng môi trường giáo dục an 

toàn, lành mạnh, thân thiện. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 

a) Nội dung tuyên truyền 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tại các Chỉ 

thị, Nghị quyết, Kế hoạch của Chính phủ, Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT, 

UBND thị xã, Phòng GD&ĐT trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn 

xã hội; phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm, mua bán người và xây 

dựng phong trào TDBVANTQ, trọng tâm: (1) Quyết định số 1944/QĐ-TTg 

ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình thực hiện 

Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2021 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng 

cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình 

hình mới và chiến lược quốc gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, 

định hướng đến năm 2030; (2) Luật phòng, chống ma túy năm 2021 (Luật số 

73/2021/QH14 có hiệu lực từ ngày 01/01/2022); (3) Quyết định số 691/QĐ-

BGDĐT ngày 11/3/2022 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình 

phòng, chống tội phạm trong ngành Giáo dục đến năm 2025 và định hướng đến 

năm 2030; (4) Quyết định 356/QĐ-BGDĐT ngày 03/02/2023 về việc phê duyệt 

Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 

2025; (5) Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 25/5/2021 về việc triển khai thực 

hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định 

hướng đến năm 2030; (6) Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 22/10/2021 về việc 

thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 
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tỉnh Quảng Ninh; (7) Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 03/11/2021 về việc thực 

hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; (8) Kế hoạch số 

743/KH-SGDĐT ngày 22/3/2021 về việc thực hiện công tác phòng chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em; tuyên truyền phòng ngừa về tội phạm ma túy, tác hại của tệ 

nạn ma túy và phòng chống tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-

2025; (9) Kế hoạch số 1999/KH- SGDĐT ngày 20/7/2021 về việc triển khai 

thực hiện chương trình phòng chống mua bán người; phòng chống tội phạm xâm 

hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người 

dưới 18 tuổi giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến 2030; (10) Kế hoạch số 

3365/KH-SGDĐT ngày 15/11/2021 về việc thực hiện Chương trình phòng 

chống mại dâm; chương trình phòng, chống ma tuý trong ngành Giáo dục giai 

đoạn 2021-2025; (11) Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND 

thị xã về đào tạo nghề, tạo việc làm cho người lầm lỗi, chấp hành xong án từ, 

người sau cai nghiện, người bán dâm, nạn nhân bị mua bán, người đi cơ sở giáo 

dục, trường giáo dưỡng về địa phương giai đoạn 2021-2025; (12) Kế hoạch số 

182/KH-UBND ngày 28/7/2021 của UBND thị xã về tuyên truyền, phòng người  

về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy và phòng, chống tệ nạn xã hội trên 

địa bàn thị xã Đông Triều giai đoạn 2021-2025; (13) Kế hoạch số 27/KH-UBND 

ngày 28/01/2022 của UBND thị xã về thực hiện Chương trình phòng, chống mại 

dâm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị xã; (14) Kế hoạch số 263/KH-UBND 

ngày 18/10/2022 của UBND thị xã về tổ chức thực hiện Nghị quyết số 

110/2022/NQ-HĐND ngày 09/7/2022 của HĐND tỉnh về một số biện pháp nâng 

cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn thị xã Đông 

Triều giai đoạn 2022-2025; (15) Kế hoạch số 1351/KH-PGD&ĐT ngày 

16/11/2022 về tổ chức thực hiện Nghị quyết số 110/2022/NQ-HĐND ngày 

09/7/2022 của HĐND tỉnh về một số biện pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn thị xã Đông Triều giai đoạn 2022-2025; 

(16) Kế hoạch số 1044/KH-PGD&ĐT ngày 13/9/2021 của Phòng GD&ĐT thị xã về 

tuyên truyền, phòng ngừa về tội phạm ma túy về phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa 

bàn thị xã Đông Triều giai đoạn 2021-2025"; (17) Kế hoạch số 821/KH-PGD&ĐT 

ngày 22/07/2021 của Phòng GD&ĐT thị xã về Triển khai chương trình phòng chống 

mua bán người; phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021-2025 định hướng 

đến năm 2030.... 

- Tuyên truyền về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại 

tội phạm gây ảnh hưởng tới an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội; nguyên 

nhân điều kiện phát sinh tội phạm; các loại tội phạm được dự báo diễn biến phức 

tạp như: tội phạm sử dụng công nghệ cao chiếm đoạt tài sản, đánh bạc, hoạt 

động cho vay lãi nặng “tín dụng đen” trên mạng Internet...; tác hại của tệ nạn xã 

hội ma túy (đặc biệt là ma túy tổng hợp, các loại ma túy mới), HIV/AIDS; tệ nạn 

mại dâm, hậu quả của tệ nạn buôn bán người; bạo lực học đường; xâm hại trẻ 

em, nhất là xâm hại tình dục; cướp giật, trộm cắp tài sản; tàng trữ, mua bán sử 

dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ.. 

- Tích cực triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng: Tháng hành động 
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phòng, chống ma túy (tháng 6/2024); “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 

30/7”; “Ngày hội toàn dân bảo vệ an  ninh Tổ quốc” năm 2024 (19/8/2024); Tháng 

hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS (tháng 12/2024). 

b) Hình thức tuyên truyền: 

- Đổi mới, sáng tạo và không ngừng đa dạng hóa các nội dung, hình thức 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTP, TNXH và xây dựng phong 

trào TDBVANTQ. Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên 

tục, trọng tâm, phù hợp với từng thời điểm, đối tượng, cấp học thông qua các 

hình thức như sau: sinh hoạt dưới cờ, toạ đàm, các hoạt động ngoại khóa, sân 

khấu hóa (cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật giữa các khối lớp...); tuyên 

truyền trực quan (pano, tranh ảnh, bảng tin, tờ rơi...); truyền thông qua trang 

thông tin điện tử, hệ thống phát thanh nhà trường. Đặc biệt, chú trọng ứng dụng 

nền tảng mạng xã hội trong công tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

- Tiếp tục duy trì hoạt động của các mô hình trong trường học: “Câu lạc bộ 

phòng, chống tội phạm”; “Sử dụng mạng xã hội an toàn cho học sinh thị xã 

Đông Triều” và các mô hình tự quản về an ninh trật tự tại các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn thị xã nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục. 

2. Triển khai các hoạt động giáo dục PCTP, TNXH 

- Tích cực, lồng ghép các nội dung về PCTP, TNXH ma tuý, mại dâm, 

HIV/AIDS; phòng chống bạo lực, mua bán người, xâm hại trẻ em… vào các 

môn học phù hợp và triển khai tài liệu tuyên truyền cho học sinh thông qua các 

hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khoá. 

- BGH trường, Chủ CSMNTT tạo điều kiện đội ngũ cán bộ, giáo phụ trách 

công tác tư vấn tâm lý học đường, công tác xã hội tham gia các buổi tập huấn do 

Bộ GDĐT, Sở GDĐT, Phòng GD&ĐT tổ chức để củng cố, trang bị vốn kiến 

thức về công tác PCTP, TNXH và phòng ngừa vi phạm pháp luật cho học sinh; 

kỹ năng giảng dạy triển khai hoạt động giáo dục trong trường học phù hợp, hiệu 

quả. 

3. Đẩy mạnh công tác phối hợp trong phòng ngừa, đấu tranh PCTP, 

TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung tại Thông tư liên tịch 

số 06/2015/TTLT/BCA-BGDĐT ngày 28/8/2015 của Bộ Công an và Bộ GDĐT 

về việc hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm 

bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

khác  

- Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, giáo dục; phát 

huy hiệu quả Hòm thư tố giác tội phạm nhằm phát hiện kịp thời tội phạm; đặc 

biệt tội phạm sử dụng công nghệ cao chiếm đoạt tài sản, tội phạm buôn bán 

người, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, buôn bán và sử dụng trái phép các 

chất ma túy, mại dâm; tàng trữ và sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, gây rối 

trật tự nơi công cộng và có biện pháp thông tin, xử lý nghiêm khắc, đúng quy 

định với những trường hợp vi phạm pháp luật. 
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BGH, Chủ CSMNTT Chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa 

phương cùng theo dõi, nắm bắt tình hình và quản lý học sinh phạm vi ngoài nhà 

trường. Định hướng tư tưởng, đạo đức, lối sống lành mạnh cho học sinh để 

không bị dụ dỗ, lôi kéo vào những hoạt động trái pháp luật và trở thành nạn 

nhân của những tệ nạn xã hội. 

- Tích cực tham gia tập huấn, xây dựng mô hình dự phòng nghiện ma tuý; 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTP, TNXH cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh. Qua đó, giúp các thành viên trong trường học tăng sức đề 

kháng, phòng ngừa từ xa, từ sớm những hành vi vi phạm pháp luật. 

- Căn cứ các nội dung tại Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 

của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và Kế hoạch 

số 175/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Thông tư số 

124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an để triển khai đăng ký và 

hoàn thiện hồ sơ trình, đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

an ninh, trật tự”. Giao đồng chí Nhạn -Phó HT và chủ CSMNTT. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát  

- Nhà trường, CSMNTT đưa nội quy chấp hành nghiêm các quy định về 

PCTP, TNXH và thực hiện phong trào TDBVANTQ, bảo đảm an ninh trật tự, an 

toàn xã hội vào trong nội quy, quy chế của nhà trường. Đồng thời, coi đây là 

một trong những tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ; bình xét thi 

đua, khen thưởng của đơn vị và cá nhân. 

- BGH, Chủ CSMNTT nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo; tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát và đôn đốc các thành 

viên trong trường học nghiêm túc thực hiện các quy định về phòng ngừa tội 

phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ Kế hoạch của Ngành, theo chức năng, nhiệm vụ nhà trường, 

CSMNTT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm trong công tác PCTP, TNXH và xây dựng phong trào 

TDBVANTQ năm 2024. 

- Triển khai ký cam kết với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong 

trường học, CSMNTT: 100% cam kết không vi phạm pháp luật (không mua bán, 

sử dụng trái phép chất ma tuý; không tham gia hoạt động mại dâm, cờ bạc, mua 

bán người, gây rối trật tự công cộng, không vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu 

nổ, an toàn giao thông, bạo lực học đường và vi phạm pháp luật khác Nội dung 

này giao đồng chí Hoàng Thị Nhạn -PHT và Chủ CSMNTT 

-CBGVNVNLĐ trường và các CSMNTT thực hiện nghiêm chính sách 

của Đảng, pháp luật Nhà nước, các quy định địa phương, nếu vi phạm pháp luật 

cá nhân người vi phạm phải hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật, nhà 

trường, ngành. 

Định kỳ trường, CSMNTT báo cáo tình hình, kết quả triển khai công tác 

PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ (trước ngày 
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02/6/2024 và 02/12/2024); báo cáo kịp thời các sự việc phức tạp, đột xuất vi 

phạm pháp luật ở học sinh về Phòng GD&ĐT (qua địa chỉ email: 

ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn). Giao đồng chí Nhạn- Phó HT và Chủ CSMNTT 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tội phạm; tệ nạn xã 

hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong trường học 

năm 2024, Trường MN Sao Mai yêu cầu các đồng chí CBGVNVNLĐ trường, 

CSMNTT nghiêm túc, triển khai thực hiện./.   

 

Nơi nhận:  
-CBGVNVNLĐ trường(t/h); 

-CSTT Hoàng Anh (p/h thực hiện); 

-CSTT Hoa Thủy Tiên(p/h thực hiện); 

-CSTT Kitty House (p/h thực hiện); 

-Trường MN Huy Hoàng(p/h thực hiện); 

-Lưu: VT. 

HIỆU  TRƯỞNG  

 

 

 

 

 

 

Lê Thị Lành  
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